
CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 17-01-2012 19

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN BÌNH SƠN 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
  Số: 17/2011/NQ-HðND               Bình Sơn, ngày 22 tháng 12 năm 2011 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2012  
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN  
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 3 

 
Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Trên cơ sở xem xét các Báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện; báo cáo của các cơ 
quan liên quan; báo cáo thẩm tra của các Ban Hội ñồng nhân dân huyện và ý kiến của 
ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
  ðiều 1. Thông qua Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
hội, quốc phòng, an ninh năm 2011 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2012 của Uỷ 
ban nhân dân huyện;  

Hội ñồng nhân dân huyện khóa X, kỳ họp thứ 3 xác ñịnh: 
I. Về mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu năm 2012 
1. Mục tiêu tổng quát 
Duy trì sự ổn ñịnh về phát triển kinh tế; nâng cao chất lượng tăng trưởng gắn 

với chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực; huy ñộng và sử dụng có hiệu quả 
mọi nguồn lực, ñẩy mạnh việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; chăm 
lo phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục và ñào tạo, khoa học và công nghệ, chăm 
sóc sức khỏe nhân dân; giải quyết tốt các vấn ñề an sinh xã hội, bảo vệ tài nguyên, 
môi trường và phát triển bền vững; ñảm bảo quốc phòng - an ninh.  

2. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2012 
a) Các chỉ tiêu kinh tế 
- Tốc ñộ tăng trưởng giá trị sản xuất    : 14,7 - 15% 
- Giá trị sản xuất (giá so sánh 1994) 
+ Nông - lâm - ngư nghiệp tăng    : 3,5% 
+ Công nghiệp - xây dựng tăng     : 24,3% 
+ Thương mại dịch vụ tăng    : 16% 
- Cơ cấu kinh tế 
+ Nông - lâm - ngư nghiệp   : 27% 
+ Công nghiệp - xây dựng   : 34,4% 



20 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 17-01-2012

  

+ Thương mại dịch vụ   : 38,6% 
- Tổng thu ngân sách trên ñịa bàn    : 142.450 triệu ñồng. 
Trong ñó thu tiền sử dụng ñất   : 11.000 triệu ñồng 
- Tổng chi ngân sách trên ñịa bàn   : 303.408 triệu ñồng   
Trong ñó chi ñầu tư phát triển   : 36.038 triệu ñồng 
- Sản lượng lương thực có hạt   : 61.683 tấn.   
- Sản lượng mía cây niên vụ 2011-2012   : 52.458 tấn 
- Sản lượng khai thác hải sản   : 22.500 tấn 
- Sản lượng nuôi trồng thủy sản   : 533 tấn 
- Tổng ñàn trâu   : 1.750 con. 
- Tổng ñàn bò   : 51.100 con 
- Tỷ lệ bò lai ñạt   : 37,2% 
- Tổng ñàn lợn   : 105.000 con. 
b) Các chỉ tiêu về văn hóa - xã hội 
- Số trường ñạt chuẩn quốc gia : 02 trường. 
- Số xã ñạt chuẩn quốc gia về y tế cơ sở : 04 xã. 
- Số lao ñộng ñược giải quyết việc làm : 6.500 người 
- Tỷ lệ lao ñộng ñược ñào tạo so với tổng số lao ñộng: 13,25%. 
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên  : 0,83%. 
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn : 13,11%. 
- Giảm tỷ lệ trẻ em bị suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi xuống còn 16%  
c) Các chỉ tiêu tài nguyên và môi trường 
- Trồng rừng tập trung : 400 ha. 
- ðộ che phủ rừng : 23,5%. 
- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác 

gắn liền với ñất: 10.170 giấy. 
d) Các chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh 
- Bảo ñảm ñạt 100% chỉ tiêu giao quân. 
- Xây dựng trên 90% xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh.  
II. Một số nhiệm vụ, giải pháp chính 
1. Tiếp tục thực hiện các biện pháp về kiềm chế lạm phát, ổn ñịnh kinh tế vĩ 

mô, ñảm bảo an sinh xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24/02/2011 của 
Chính phủ trên ñịa bàn huyện; 

2. Tập trung chỉ ñạo phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng toàn diện, hiệu 
quả, bền vững gắn với việc nâng cao thu nhập trên một ñơn vị diện tích canh tác; chú 
trọng việc chuyển ñổi cơ cấu mùa vụ, cây trồng phù hợp và sử dụng các loại giống mới 
có năng suất, chất lượng; nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả; 
từng bước xây dựng và hình thành vùng sản xuất lúa giống trên ñịa bàn huyện; khuyến 



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 17-01-2012 21

  

khích phát triển các hình thức trang trại, chăn nuôi tập trung ñi ñôi với các biện pháp 
phòng, chống dịch bệnh; nâng cao ñộ che phủ rừng, tăng cường công tác quản lý, bảo 
vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, xử lý nghiêm các vụ vi 
phạm Lâm luật; ña dạng hóa các hình thức nuôi trồng thủy sản, mở rộng diện tích 
nuôi cá nước ngọt ở những vùng có ñiều kiện; nâng cao năng lực khai thác hải sản xa 
bờ; thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn.  

Triển khai thực hiện mạnh mẽ Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 
nông thôn mới; tiếp tục tập trung nguồn lực và ưu tiên ñầu tư cho các xã ñiểm thực 
hiện chương trình.  

Tiếp tục quan tâm chỉ ñạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt ñộng của các 
hợp tác xã trên ñịa bàn. 

3. Hoàn thành công tác Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020 và kế hoạch sử 
dụng ñất 5 năm 2011-2015 của cấp huyện và cấp xã trong năm 2012; Nâng cao hiệu 
lực quản lý nhà nước và tăng cường nguồn lực cho lĩnh vực tài nguyên,  môi trường; 
ðẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, quyền sở hữu nhà và tài 
sản gắn liền với ñất; Thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng ñể cho 
các chủ ñầu tư triển khai thực hiện dự án trên ñịa bàn. 

4. Tiếp tục ñầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại 
dịch vụ; Hoàn thiện kết cấu hạ tầng Cụm Công nghiệp Bình Nguyên; triển khai quy 
hoạch cụm Công nghiệp Bình Hiệp; Quan tâm phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế xã 
hội của huyện, ñặc biệt là các công trình trọng ñiểm; Thường xuyên kiểm tra, có kế 
hoạch ñiều chỉnh vốn kịp thời ñối với những công trình, dự án thực hiện không ñúng 
tiến ñộ, giải ngân chậm. Tích cực phối hợp với các cơ quan, ñơn vị liên quan trong 
quá trình triển khai, xây dựng dự án: công trình tuyến tránh Quốc lộ 1A ñoạn qua thị 
trấn Châu Ổ, ñường cao tốc ðà Nẵng - Quảng Ngãi và mở rộng nhà máy lọc dầu 
Dung Quất. Thực hiện việc ñặt tên các tuyến ñường tại thị trấn Châu Ổ; Tập trung 
thực hiện nhiệm vụ phát triển thị trấn Châu Ổ, phấn ñấu ñạt một số tiêu chuẩn ñô thị 
loại IV giai ñoạn 2011-2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020.  

5. Tập trung chỉ ñạo ñiều hành dự toán thu, chi ngân sách năm 2012; phấn ñấu 
ñạt và vượt chỉ tiêu thu ngân sách; khai thác tốt các nguồn thu, chống thất thu và kiên 
quyết xử lý các trường hợp nợ ñọng thuế; tăng tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của 
ngân sách các cấp; sử dụng ngân sách trong dự toán ñược giao gắn với kết quả thực 
hiện nhiệm vụ của từng ngành, từng ñịa phương, ñơn vị. Nâng cao chất lượng công 
tác kế toán, thanh tra, giám sát và công khai minh bạch trong quản lý và sử dụng ngân 
sách; Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà 
nước. Tiếp tục hỗ trợ, tạo ñiều kiện thuận lợi và khuyến khích phát triển, ña dạng hóa 
hoạt ñộng của các ngân hàng, tổ chức tài chính tín dụng trên ñịa bàn. 

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước và nâng cao chất lượng giáo dục; 
Thực hiện ðề án giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ 
chức bộ máy, biên chế và tài chính ñối với các Trường Tiểu học và Mầm non; Khắc 
phục những tiêu cực trong dạy thêm, học thêm và tình trạng học sinh bỏ học. Tiếp tục 
thực hiện chương trình kiên cố hóa trường, lớp học, xây dựng trường ñạt chuẩn quốc 
gia. ðẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xã hội hóa công tác giáo dục.   



22 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 17-01-2012

  

7. Nâng cao chất lượng các hoạt ñộng văn hóa, thông tin, truyền thanh, thể dục 
thể thao và Trang Thông tin ñiện tử Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; 
Tăng cường công tác quản lý nhà nước ñối với lĩnh vực thông tin và truyền thông, 
hoạt ñộng kinh doanh các dịch vụ văn hóa, dịch vụ Internet; ñẩy mạnh việc ứng dụng 
công nghệ thông tin vào các hoạt ñộng trong các cơ quan nhà nước, nhất là ở cấp xã. 

8. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Nâng cao 
chất lượng khám và ñiều trị bệnh của các cơ sở y tế; quan tâm ñầu tư xây dựng xã ñạt 
chuẩn quốc gia về y tế; nâng cao chất lượng thực hiện công tác dân số - kế hoạch hóa 
gia ñình và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em. Tăng cường thực hiện các biện pháp 
phòng chống bạo lực gia ñình; phòng chống một số bệnh xã hội và bệnh dịch nguy 
hiểm.  

9. Tiếp tục thực hiện ñầy ñủ các chính sách xã hội, nhất là ñối với người có 
công với nước. Giải quyết tốt các vấn ñề an sinh xã hội, nâng cao hiệu quả các 
chương trình giải quyết việc làm, chú trọng công tác xuất khẩu lao ñộng. Tiếp tục 
thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo; hỗ trợ xây dựng nhà ở, giúp ñỡ, cứu 
trợ các ñối tượng có hoàn cảnh ñặc biệt khó khăn.  

10. Tập trung lãnh ñạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt ñộng của hệ thống 
chính quyền các cấp. Tiếp tục chỉ ñạo ñẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất 
lượng hoạt ñộng của Tổ tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa cấp huyện, cấp 
xã; quan tâm ñào tạo, bồi dưỡng ñội ngũ công chức, viên chức chuyên môn ñủ phẩm 
chất và năng lực thực thi nhiệm vụ. Thường xuyên kiểm tra ñôn ñốc việc thực hiện 
quy chế dân chủ ở cơ sở. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với 
trợ giúp pháp lý cho các ñối tượng nghèo, ñối tượng chính sách.   

11. ðề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, người ñứng ñầu các cơ quan, 
ñơn vị trong ñấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 
Tiếp tục thực hiện kê khai tài sản, thu nhập và ñiều chuyển vị trí công tác ñối với cán 
bộ, công chức theo quy ñịnh. Tập trung giải quyết kịp thời, ñúng chính sách, pháp 
luật các khiếu nại, tố cáo của công dân, không ñể xảy ra khiếu kiện ñông người, gây 
mất trật tự, an toàn xã hội. Tổ chức thanh tra, kiểm tra các công trình, dự án ñầu tư 
xây dựng cơ bản;   

12. Tăng cường củng cố quốc phòng, bảo vệ các mục tiêu quan trọng trên ñịa 
bàn; tập trung công tác tuyển quân, hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2012; ðảm 
bảo an ninh chính trị, giữ vững trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện có hiệu quả các 
chương trình, kế hoạch về quốc phòng, an ninh, phòng chống tội phạm. Chủ ñộng 
phòng chống có hiệu quả các vấn ñề chính trị phát sinh, các loại tội phạm, nhất là tội 
phạm hình sự, giữ gìn trật tự công cộng và ñẩy lùi các tệ nạn xã hội. Tiếp tục ñẩy 
mạnh các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông trên ñịa bàn huyện. 

13. Tăng cường công tác quản lý nhà nước và sự phối hợp chặt chẽ với các Sở 
ban ngành tỉnh trong giải quyết các vấn ñề ở Khu kinh tế Dung Quất thuộc trách 
nhiệm của huyện.   

ðiều 2. Về nội dung các Báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân và Uỷ 
ban nhân dân huyện. 



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 17-01-2012 23

  

1. Thông qua Báo cáo về tình hình thực hiện Kế hoạch ñầu tư xây dựng cơ bản 
năm 2011, nhiệm vụ năm 2012 của Ủy ban nhân dân huyện và Danh mục các dự án 
ñầu tư, chuẩn bị ñầu tư năm 2012. Trên cơ sở Kế hoạch vốn ñầu tư xây dựng cơ bản 
ñã ñược HðND huyện khóa X thông qua tại kỳ họp này, trong trường hợp cần thiết, 
UBND huyện thực hiện ñiều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn của từng danh mục, công 
trình theo ñúng quy ñịnh của Nhà nước và phù hợp với tình hình thực tế nhưng không 
vượt tổng nguồn vốn ñầu tư và cơ cấu nguồn vốn ñã ñược thông qua. 

2. Trên cơ sở các Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực và các Ban HðND 
huyện, giao Thường trực HðND huyện có văn bản kiến nghị UBND huyện và các cơ 
quan, ñơn vị liên quan thực hiện các kiến nghị sau giám sát, báo cáo kết quả cho 
HðND huyện tại kỳ họp sau. 

ðiều 3. Tổ chức thực hiện: 
 - Giao UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

- Thường trực Hội ñồng nhân dân huyện, các Ban của Hội ñồng nhân dân 
huyện và ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện thường xuyên kiểm tra, ñôn ñốc, giám 
sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Hội ñồng nhân dân huyện Bình Sơn kêu gọi các cấp, các ngành, quân và dân 
trong huyện nêu cao tinh thần thi ñua yêu nước, ñoàn kết, nỗ lực phấn ñấu, tận dụng 
thời cơ thuận lợi, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2012. 
 Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân huyện Bình Sơn khóa X, kỳ họp thứ 3 
thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2011.  

                      CHỦ TỊCH 
  
 ðoàn Dụng 

       
 
 


